

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek, Nr. 53.

WIDMO przekupnej moskiewszczyzny w sali sądu wojkowego Proces o nadużycia w marynarce wojennej

WARSZAWA, 11.10. Pośrednie sądu w sprawie komandora Bartoszewicza i 10 oficerów marynarki rozpoczęła się dziś o godz. 10 zrana w wojskowym sądzie obwodowym. Z publiczności na salę obecne dosłownie jedynie dwie osoby: żona i teściowa jednego z oskarżonych.

Oskarżeni zajęli dwie ławki. Rozprawę przewodniczył pułk. korpusu sąd. Orski; skład sędziów stanowią: gen. Biliński, pułk. Piatulski, pułk. Dobrowolski i dwu pułkowników piechoty. Rozprawa prawdopodobnie trwać będzie od 4 do 6 tygodni odziednie od 10 godz. zrana do 3 1/2 po poł.

Oskarża prokurator mjr. Rumkowski. Komandora Bartoszewicza broni adw. Hoffman, Lipińskiego adw. Szmolth, innych adw. Niebieski i Seyfert.

Po stwierdzeniu obecności oskarżonych, przewodniczący sądu zapytuje, czy kto z oskarżonych ma zastrzeżenia przeciw składowi sądu lub poszczególnym jego członkom.

Powstaje najstarszy rangą z oskarżonych komandor Bernard Miller zgłasza zastrzeżenia przeciw składowi sądu ze względu na to, że wedle praw marynarki wojennej oficerów czynnej służby

75-lecie poznańskiej Izby handlowo-przemysłowej Minister Kwiatkowski na uroczystościach

WARSZAWA, 11.10. Minister przemysłu i handlu p. Kwiatkowski w towarzystwie wiceministra Doleżala i naczelnika Jackowskiego, wyjechał dziś wieczorem do Poznania na uroczysty obchód 75-lecia poznańskiej izby przemysłowo-handlowej.

Minister odwiedził po za tem w Poznaniu wyższą szkołę handlową.

Rozwiązany wlec ukraiński we Lwowie

LWÓW, 11.10. Wczoraj w sali Instytutu muzycznego odbył się wiec członków i sympatyków ukraińskiej organizacji radykalnie socjalistycznej grupy „Woli Naroda”.

Obecny na sali przedstawiciel władz uważając, iż przemówienia wygłaszane tam, posiadają charakter antypaństwowy, rozwiązał obrady. Żadnych incydentów nie było.

Strzały w kopalni węgla Bomby i rewolwery w walce górników angielskich

LONDYN, 11.10. W Bedlington doszło do ostrych starć między strajkującymi a zwolennikami powrotu do pracy. Strajkujący posługiwali się na wet materiałami eksplozywnymi, na co robotnicy — zwolennicy powrotu do pracy odpowiedzili strzelaniną z rewolwerów. Mitr. obrony, zmuszono ich do sprężenia pracy.

TRIUMFALNY wjazd Prymasa Polski ks. arcybiskupa Hłonda do stolicy biskupiej św. Wojciecha

Z Gniezna telefonują: W niedzielę przybył tu na uroczysty ingres do katedry gnieźnieńskiej ks. prymas Hłonda.

Podróż dostojnika kościoła z Torunia do Gniezna była wielką manifestacją. Wszędzie po drodze witały go tłumy, a konne banderje towarzyszyły mu przez całą drogę. Szczególnie uroczyste odbył się wjazd od Trzemiżna, gdzie znajdują się relikwie św. Wojciecha i gdzie ks. prymas dokonał poświęcenia pomnika poległych w powstaniu wielkopolskim.

GNIEZNO, 11.10. Wjazd do Gniezna ks. prymasa nastąpił o g. 9 ran. Wśród dźwięków dzwonów ks. prymas z orszakami udał się do kościoła św. Trójcy, gdzie oczekiwała go kapituła metropolitalna, duchowieństwo, przedstawiciele władz i delegacje, potem uroczysta procesja ruszyła ku archikatedrze gnieźnieńskiej. Na czele procesji szły stowarzyszenia kościelne oraz jako przedstawiciele rządu minister rolnictwa p. Niezabytowski i wojewoda Białostocki.

katedrze po odczytaniu papieskiej bulli prekonizacyjnej, przemówieniach i po mszy św., rozpoczęły się ceremonie kościelne, połączone z ingresem Ks. biskup Laubitz włożył na ks. prymasa poljusz, poczem ks. prymas udzielił wiernym błogosławieństwa arcybiskupiego.

Z katedry ks. prymas udał się do pałacu arcybiskupiego, gdzie odbył się obiad. Podczas obiadu pierwszy zabrał głos ks. prymas Hłonda, dziękując przedstawicielom poljusz, poczem ks. prymas u-

roczystości i wnosząc toast na cześć Ojca św. i p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Następnie przemawiał minister Niezabytowski, składając w imieniu rządu życzenia nowemu prymasowi. Dalej przemawiali: delegat nuncjusza papieskiego, ks. biskup Laubitz, prezydent miasta Gniezna Barcikowski i delegat prowincjała zakonu Salezjanów. Na zakończenie uroczystości w salach hotelu Europejskiego odbył się wiec z czorem raut, urządzonej przez komitet ingresu.

Kowieńskie mrzonki o Wilnie 5-cioletnia wspólna administracja polsko-łitewska a później nowy plebiscyt ludności

RYGA, 11.10. Pisma tutejsze zamieściły wiadomość o rzekomej konferencji ministra spraw zagranicznych Zaleskiego z posem litewskim w Berlinie Sidzi kauskasem, podczas której minister miał jakoby zaproponować Sidzi kauskasowi utworzenie w okręgu wileńskim wspólnej litewsko - polskiej administracji na przeciąg pięciu lat, poczem sama ludność miałaby ostatecznie rozstrzygnąć sprawę orzeczalności Wilna bez poddawania sprawy pod sąd Ligi Narodów. Sidzi kauskas miał propozycje te odrzucić.

SPRAWA SZKOLNICTWA NA G. ŚLĄSKU w Radzie Ligi Narodów

Wskutek zakwestjonowania przez polskie władze szkolne podań mieszkańców G. Śląska domagających się wyłączenia szkół niemieckich na zasadzie wyrażonych bądź przekupstwem zbiorczych podpisów, pomiędzy rządem polskim a prezesem komisji mieszanej polsko - niemieckiej p. Calonderem wywiązała spr. Ponieważ p. Calonder nie uznaje słusznego stanowiska Polski, która nie może dopuścić, aby baronowie górnośląscy przekupstwem i terrorem kupowali w Polsce Juse młodego pokolenia i uprawiali germanizację, sprawa ta oprze się zapewne o Radę Lig Narodów, jako o instancję rozstrzygającą.

Sowleły przed burzą Moskwa i Kronsztadt — centrum wrzenia

LONDYN, 11.10. „Daily News” donosi z Helsińskiego, iż sytuacja wewnętrzna w Rosji pogarsza się wskutek rosnącej opozycji. Ośrodkami ruchu są Kronsztadt i Moskwa. Na Ukrainie musiano obsadzić wojskiem główne punkty strategiczne.

KPT. ORLIŃSKI W TORUNIU w gościnie IV pułku lotniczego

WARSZAWA, 11.10. Na skutek zaproszenia gen. Skierskiego, inspektora III armii, kpt. Orliński wyjechał wczoraj do Torunia, gdzie będzie gościem 4 pułku lotniczego.

Angja i Niemcy planują pokój przemysłowy Europy

LONDYN, 11.10. Konferencja przemysłowa w Romsey zakończyła się utworzeniem komitetu mieszanego, złożonego z równej liczby przedstawicieli obu krajów. Mają oni przestudować, jakie widoki na przyszłość korzyści odniosłyby wzajemnie oba kraje z odbudowy przemysłu europejskiego.

40 sygnatów „S. O. S.” w porcie hamburskim

W czasie szalejącej burzy BERLIN, 11.10. Okrężce Hamburga nawiedziła wielka burza, wznosząc olbrzymie fale. Poziom wody w porcie podniosła się na wysokość, której nie notowano od 10 lat. Pogotowie żeglarskie wzywane było na pomoc 40 razy. Wielki parowiec transatlantyczny „Deutschland” stracił kotwicę i z trudnością mógł wysadzić pasażerów na ląd.

Kapitałści zagraniczni skupują polskie akcje węglowe

Wobec świetnych koniunktur wywozowych dla węgla polskiego kapitał zagraniczny zainteresował się szeregiem kopalń na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim. Między innymi warszawskie towarzystwo kopalń węgla i żelaza

klądów hutniczych otrzymało oferty od grup kapitałistów zagranicznych, wyrażających gotowość nabycia poważnych ilości akcji. Tem tłumaczy się również zwykła na giełdzie na akcje węglowe.

KONGRES LABOUR PARTY dowezmie uchwałę w sprawie strajku

LONDYN, 11.10. W miejscowości Margate rozpoczęły się obrady kongresu partii pracy. Nac Donald wystąpił ma z obszernym referatem o wplywach komunistycznych, które szerzą

się wśród członków należących do lewego odłamu stronnictwa. Obrady wzbudzają powszechne zaciekawienie, ponieważ spodziewane są doniosłe uchwały w sprawie strajku węglowego.

GÓRAL



Scenium St. Góralskie

Z salonu sztuki J. St. Węglarkiewicz

Pola Negri



W pierwszym królowej ekranu zobaczyliśmy w Warszawie w kinie Paramount, p. t. „Światowa kobieta”.

AMERYKA Z PRZED 5.000 LAT

Wędrówki ludów europejskich
przez biegun południowy
Rewelacje kongresu amerykańnistów
W RZYMIE

Pod patronatem Mussoliniego odbywa się obecnie w Rzymie kongres „amerykanistów”, czyli uczonych, poświęcających się badaniom przeszłości Ameryki.

Szereg referatów, jakie wygłosili geologowie, przyrodnicy, historycy i antropologowie udowodniła, iż Ameryka nie jest wcale „nową ziemią”, lecz kultura jej sięga 5 tysięcy lat wstecz.

Ameryka wraz z Australją stanowiła kiedyś jedną całość, dopiero żywiołowa katastrofa geologiczna załapała ląd w wodzie i uczyniła Australję wspaniałą wyspą.

Przez biegun południowy, który przed kilku tysiącami lat nie był jeszcze pokryty w zupełności lodami, wędrowały ludy azjatyckie do Ameryki.

Badania antropologiczne wykryły w przedhistorycznych grobach amerykańskich czaszki

mongolskie i polinezyjskie. Indianie, którzy uchodzą za autochtonów, są pochodzenia mongolskiego i prawdopodobnie przywędrowali do Ameryki z krajów azjatyckich, odbywając swą podróż przez cieśninę Beringa i biegun południowy.

Na obszarach Ameryki gościła również lada białej rasy ludzkiej.

Z odkrycia tych wyników, iż na kilka tysięcy lat przed Kolumbem znali Europejczycy Amerykę i zakładali w niej swe osiedla.

To sąpój się da powiedzieć o świecie zwierzęcym i roślinnym. Odkrycia geologiczne wskazują na to, iż europejskie i azjatyckie gatunki zwierząt znane były w Ameryce.

Odbywały one te same drogi co ludy, i z południowy.

OLBRZYMIĘ RURY KANALIZACYJNE



będą zamstawiane obecnie przy kanalizacji parków londyńskich.

INKWIZYCJA I TORTURY na posterunku policyjnym w Gostyninie

Działo się to na posterunku policji w Gostyninie. Sproawdzono tam młodą aresztantkę.

Franciszkę Józwiakównę, podejrzaną o kradzież.

Dziewczyna nie chciała przyznać się do winy. Przewodnik Teodor Kraśkiewicz i posterunkowy Marcin Mikicki rozpoczęli

systematyczne tortowanie nieszczęśliwej, chcąc wymusić na niej zeznanie.

Rozpoczęto od bicia pięściami po twarzy, poczem puszczono w ruch baty rzemienne. Józwiakówna

wiła się pod gradem uderzeń, nie chciała jednak podpisać protokołu, przypisującego jej winę.

Inkwizytorzy po pewnym czasie zmienili metody, oświadczając, iż spała ja żywcem. Na poparcie tego przytykali do włosów dziewczyny zapalone zapalki. Ale badana była

już półprzytomna ze strachu i bólu i nie reagowała na groźby.

Wówczas przewodnik Kraśkiewicz wpadł we wściekłość. Obalił Józwiakównę i gniotł jej piersi kolanami.

Nieludzkie tortury pozostały bez wyniku. Skatowana dziewczynę odesłano do aresztu.

O godz. 3-ej w nocy przewodnik Kraśkiewicz sproawdził ja znów do swej kancelarii. Tym razem wzięto się do systematycznej inkwizycji.

Dziewczyna rozebrała drżąc i sznagała ja batami przez mokre ścierki.

Gdy śnieg i braku dowodów zwolniono Józwiakównę z aresztu, nie była ona w stanie ruszać się o własnych siłach.

Rodzina sproawdziła lekarza, który przytykał się do wszczęcia postępowania karnego przeciw policjantom.

W czas winobrania



Niewinne miny wśród winnej gestywny

Srebro traci wartość W ciągu sześciu lat cena spadła o 50 proc.

Na giełdach walutowych w Stanach Zjednoczonych i w Anglii daje się zauważyć stały spadek kursu srebra.

Dzieje się to już od sześciu lat. W przeciągu tego czasu potracili właściciele akcji kopalni srebra ogromne majątki.

Cena drogiego kruszcu spadła bowiem o 50 procentów. — pozatem stale zaznacza się tendencja, iż złkwa. Przyczyną tej katastrofy finansowej doszukują się giełdciarze w wycofaniu z obiegu waluty srebrnej i zastąpieniu jej złotem przez niektóre kraje azjatyckie.

Przestano bić pieniądza ze srebra i na rynku światowym pojawiły się ogromne ilości drogiego kruszcu, z którym niewiadomo co zrobić.

Międzynarodówka Inteligencji

W Wiedniu odbędzie się kongres pisarzy, mających zamiar założenia nowego związku zawodowego pod nazwą „Międzynarodówka Inteligencji”.

Zjazd, któremu przewodniczyć będzie znany niemiecki autor, Hugo von Hoffmannsthal, otwarty będzie w połowie października.



Vera Marsch w kostjumie subretki z r. 1924.

Wyspa Sachalin Olbrzymi zbiornik nafty

W północno-wschodniej części Sachalinu przedsiębiorcy japońscy odkryli niezmiernie obfite źródła nafty, których wydajność obliczono na 300 ton ropy dziennie.

Omawiając tę sprawę, dziennik japoński „Osaka - Mainiczi” pisze: „Za trzy lata flota japońska wyzwole się z zależności od nafty cudzoziemskiej”.

Koła wojskowe Japonii powzięły projekt budowy na wyspach sąsiednich olbrzymich zbiorników nafty na użytek floty wojennej.

Jak wiadomo, północna część Sachalinu należy do Rosji, Japonji jednak przysługuje wyłączne prawo eksploatacji bogactw naturalnych na tej połaci wyspy.

Olbrzymie działa amerykańskie



do obrony wyuzsz

KONKURS SMAKU „Derby” kawowe i herbaciane w Londynie

Raz w roku, w pierwszych dniach października odbywa się w Londynie szczególny konkurs.

Urządzają go wielkie domy handlowe, sprzedające herbatę i kawę.

Zmienny jest bowiem smak udzki i modarpannie netylko w Jazdzinie suk en dajskich i karelskiej, lecz także i w sztuce kulinarnej.

Firmom handlującym herbatą i kawą chodzi o wywalczenie najlepszej mieszanki, która otrzyma nazwę „kwaap sezonu” i przedawana jest klasowo w całym świecie.

Zasiada więc kolegium złożone z kilkunastu smakoszy, przed każdym z nich stawiają stół pełen imbryków i zaczyna się praca, trwająca kilka godzin.

W ciągu tego czasu członkowie kolegium robią wszelkie możliwe mieszanki, myśl ich pracuje z wywężeniem, a język miłska co chwila, ustalając specjal dla bżnich.

Czyja mieszanka okaże się najlepsza, ten dostaje nagrodę niebyłąją.

Obdarzony bżwtem bywa honorowym pułarem, wypłacają mu 200 funtów szterlingów gotówka, a pozatem czeka go świetne płatne stanowisko w jednej z firm.

Zwycięzcą w tegorocznym „derby” herbacarzy został Mister Horvath, za najlepszego zaś smakosza kawy uznano 22 letnie go kucharza, francuskiego M-Drouota.



Aktorka amerykańska Vera Marsch w kostjumie subretki nowoczesnej.

Kupy wschodnio-pruscy w Moskwie prowadzą rokowania o handel z Rosją

Do Moskwy przybyła delegacja z Prus Wschodnich, złożona z przedstawicieli kół przemysłowo-handlowych.

Delegacja prowadzić ma rokowania z rżadem sowieckim w sprawie rozwoju stosunków handlowych między Rosją a Prusami Wschodnimi.

Zaznaczyć należy, iż obecnie pośrednikiem między handlem rosyjskim a wschodnio-pruskim jest Kowno.

Koń bokserem



Junak bokser amerykański, używa do treningu swojego ogona kmpiąga.

Zdobycie nowej planety koniecznością życia ludzkości W przeciwnym razie zginieemy z głodu za 300 lat

Uczony geograf berliński, prof. Penck, stawia pesymistyczne horoskopy dla ludzkości.

Jeśli bowiem przyrost ludności na świecie będzie szedł normalnym tempem, za 300 lat zwraknie ludzkości pożywienia.

Wszystkie bezludne dziś obszary będą zamieszkane, wszystkie nieużytki, wyzyska pomy-

słowość ludzka, a mimo to nie starczy produktów spożywczych.

Jeżeli trzysta lat może ludzkość jeść do syta, potem czeka ja głód. Jedyn ratunek widzi uczony berliński w zdobyciu jakiejś planety, gdzie będzie mogła osiedleć się część ludzkości.

SPORT

Na piersiach Konopeckiej i T. Kuchara zawódnie krzyż za ług

Pol. Zw. Lekkoatletyczny przedstawił do krzyża zasługi z dziedziny lekwej atletyki p. Konopecką i p. T. Kuchara. Nie wątpimy, że sferzy decydują-

ca przytyka się do wniosku i krzyż zasługi jażdeż na piersiach zasłużonych sportowców.

